
Z jednání výboru Psychiatrické společnosti 
7. listopadu 2007

373

– Výbor schválil výsledek voleb do sekce dětské
a dorostové psychiatrie 3. 10. 2007: prof. Drtíl-
ková (22 hlasů), prim. Čihák (22), řed. Hodková
(21), doc. Pacelt (20), dr. Dudová (19), prim.
Koutek (19), prof. Hrdlička (16). Předsedou byl
zvolen prim. Čihák. Náhradníci: dr. Pánová
(14), dr. Matýs (13), dr. Thiner (10). 

– Výbor schválil výsledky korespondenčních voleb
(uzávěrka 31. 10. 2007) do výboru psychosoma-
tické sekce: dr. Chvála (19 hlasů), doc. Pánková
(16), dr. Poněšický (15), doc. Šimek (13),
dr. Konečný (10). Funkcionáře zvolí členové
výboru na své nejbližší schůzi. Náhradníci:
doc. Plevová (8), doc. Beran (6), doc. Boleloucký
(6).

– Na setkání předsedů odborných společností
v Bruselu byl delegován prof. Raboch. Bude pro-
sazovat národní odborné společnosti jako kon-
zultativní orgány pro jednotnou politiku psychi-
atrické péče v EU. Stejné zásady budou
diskutovány i na sjezdu německých psychiatrů,
kam jsou též předsedové pozváni.

– Výbor souhlasí s návrhem MZd o rozsahu dis-
penzární péče a doporučuje, aby stejný výběr
dispenzarizovaných byl uplatňován také
u dospělých pacientů.

– Psychiatrická společnost proplatí v r. 2008 přís-
pěvek WPA za 1060 svých členů.

– Prof. Raboch informoval o postupu příprav Svě-
tového kongresu WPA.

– Prim. Zrzavecká informovala o přípravách a ter-
mínech VII. sjezdu Psychiatrické společnosti ve
Špindlerově Mlýně. Byly poskytnuty návrhy na
tematické motto sjezdu.

– Proběhla diskuse k návrhu dr. Bašného a prim.
Zrzavecké o navrhované síti lůžkových zařízení
pro akutní péči. Rušná diskuse byla o základ-
ních zásadách Koncepce psychiatrické péče (úlo-
ha léčeben, rozšiřování psychiatrických odděle-
ní, dostupnost péče). Podněty budou zpracovány
zvláštní pracovní skupinou pro novelizaci Kon-
cepce.

– Členové výboru se neshodli na jednotném názo-
ru, zda má být členství v ČLK povinné nebo dob-
rovolné.

– Prof. Kratochvílovi a jeho spolupracovníkům

vyjádřili členové výboru dík za úspěšnou organi-
zaci 26. psychoterapeutické konference.

– Konference WASP, na které bylo přítomných
více než 1000 účastníků, byla úspěšná. Výbor
poděkoval za práci dr. Krchovi, který byl hlav-
ním organizátorem konference.

– Prim. Zrzavecká se zúčastnila výběrového říze-
ní akutní lůžkové péče na psychiatrická odděle-
ní nemocnic v krajích Libereckém, Olomouckém
a Moravskoslezském. 

– Budoucnost časopisu Česká a slovenská psy-
chiatrie: Jednání s ČLS JEP ukázalo, že ČLS
se nehodlá zbavit nakladatelských práv,
považuje časopis za prestižní a požaduje za
jejich převod horentní sumu. V r. 2008 tedy
bude vycházet časopis ještě pod nakladatel-
stvím ČLS. Výbor požádal Garant a.s. o práv-
ní expertizu a očekává od redakční rady
návrh na další postup. V současnosti je časo-
pis ve finančním propadu z důvodu omezení
inzerce a sponzorů. Výbor doporučuje, aby
byly proplaceny odměny autorům a recenzen-
tům.

– Na sjezdu v r. 2009 (Karlovy Vary?) by měla být
schválena novelizovaná verze „Doporučených
postupů psychiatrické péče“.

– Reprezentant fy BMS dr. Dvořák přednesl
nabídku firmy k získání finančních prostředků
z evropských fondů prostřednictvím fy Deloitte.
Dne 12. 12. 2007 uspořádá firma pro členy výbo-
ru a další vybrané představitele psychiatrické
péče (cca 25 osob) informační schůzku o podává-
ní žádostí  a možnostech získávání financí na
projekty. Výbor na žádost poskytne seznam 25
osob k účasti. 

– Mgr. Wenigová a dr. Pěč představili průběžné
výsledky projektu CRPDZ „Situační analýza
péče o duševně nemocné na území Hl. m. Pra-
hy“. Po dosti bouřlivé diskusi (budoucnost psy-
chiatrických léčeben, výběr do focus groups,
věrohodnost odhadů, potřeby jednotlivých dru-
hů péče, potřeba sjednotit názory psychiatrů,
metodika projektu) přítomní konstatovali, že
přijatelným společným cílem by mělo být zvýše-
ní finančních prostředků plynoucích do psychia-
trické péče. Na seminář s prezentací výsledků

– Dr. Bašný v odvolání na výsledky valné hroma-
dy Psychiatrické společnosti ze dne 13. 9. 2007
v Brně doporučuje lobovat u členů předsednic-
tva ČLS JEP ve prospěch reformy ČLS tak, aby
se stala federalizující, střechovou organizací
odborných společností a spolků lékařů.

Prof. Raboch kontaktuje prof. Anděla
a prof. Homolku, prof. Libiger doc. Pařízkovou
a prof. Paličku.

Zapsal MUDr. Pavel Baudiš, CSc.

psychiatrie7.2007  28.11.2007  9:01  Str. 373



a na tiskovou konferenci na pražském Magistrá-
tu byli delegováni dr. Baudiš a doc. Praško.

– Byl schválen program akcí Psychiatrické společ-
nosti na rok 2008.

– Na žádost praktické lékařky R. J. výbor konsta-
tuje, že funkční specializace v psychoterapii,
event. psychosomatické medicíně, je pro tuto
činnost dostatečnou kvalifikací s oprávněním
vykazování kódu 35520 pro VZP.

– Na výběrové řízení VZP na revizní lékaře - spe-
cialisty, byl vyslán dr. Baudiš.

– Stížnost MUDr. H. M. na doc. H. byla předána
ke zhodnocení předsedovi sekce soudní psychi-
atrie.

– Předsednictvo ČLS JEP poskytlo výklad o mož-
nosti členství právnické osoby v odborné společ-
nosti (lékařské společnosti stojící mimo ČLS
budou mít odstupňované poplatky, budou mít
na sjezdu jeden hlas, pacientské organizace nel-
ze přijmout, i když je spolupráce vítána). Výklad
vyžaduje další vysvětlení.

– 84 členům Psychiatrické společnosti hrozí
vyloučení kvůli nezaplacení členského příspěv-
ku. Budou upozorněni v Informacích pro členy
s tím, že mají možnost dlužné částky doplatit do
31. 12. 2007.

Zapsal MUDr. Pavel Baudiš, CSc.

374

Munková G.: Sociální deviace
Nakladatelství Karolinum, Praha, 2004, 136 stran.

Recenzovaná kniha podáva prehľad sociologic-
kých teórií (ostatne tak znie aj podtitul knihy)
zameraných na sociálne deviácie. Autorka je socio-
logička a prednáša na Právnickej fakulte a Fakul-
te sociálnych vied Univerzity Karlovej v Prahe.

Prvé stránky knihy podávajú vysvetlenia
základných pojmov a sociologické definície deviá-
cie. Potom v jednotlivých kapitolách sa postupne
prezentujú základné teórie deviácií.

Historicky najstaršou a pritom do súčasnosti
vplyvnou teóriou deviácie je Durkheimova teória
anómie. Pre psychiatra je zaujímavá teória anómie
vo vzťahu k samovražde. Samovražda v Durkhei-
movom poňatí sa chápe ako dôsledok narušenia
sociálne integrácie. Durkheimove vývody sú zaují-
mavé aj dnes. Podľa neho, ak klesne veľmi krimi-
nalita, svedčí to o silnej sociálnej kontrole. Násled-
ne však takáto spoločnosť stagnuje. (Zažili sme
nízku kriminalitu za socializmu, ale aj stagnáciu).
Ak stúpne však príliš kriminalita, dochádza
k narušeniu sociálnej kohézie. Ideálna spoločnosť
má byť niekde v medzipolohe.

Pomerne široko sa autorka zaoberá chicagskou
školou. Katedra sociológie v Chicagu bola založe-
ná v roku 1892. Veľmi rýchlo sa etablovala ako
závažné výskumné pracovisko v USA. Katedra sa
totiž začala zaoberať konkrétnymi problémami
Chicaga (rýchlo rastúce veľkomesto, vysoká kri-
minalita, tvorba veľkých a vplyvných gangov- Al
Capone, asimilácia a socializácia početných imi-
grantských minorít a pod.). Chicago predstavova-
lo vlastne akési sociologické laboratórium in vivo.
Niet divu, že chicagská sociologická škola okrem
iných teórií vygenerovala aj teóriu sociálnej dez-
organizácie.

V ďalšej kapitole sa popisuje inovovaná teória
anomie R. K. Mertona, ktorý rozvinul Durkheima.

Podľa jeho analýzy deviantné chovanie je modifi-
kované kulturálne a inštitucionálne. Deviantné
skupiny si vytvárajú vlastnú kultúru a inštitúcie
(napr. drogovo závislí). Anomické deviantné popu-
lácie majú tendenciu spájať sa buď s krajnou pra-
vicou, alebo krajnou ľavicou. Teórii kultúr a sub-
kultúr je venovaná celá nasledujúca (siedma
kapitola). V tejto kapitole je veľa upozornení
najmä na delikvenciu mladistvých, ale aj na
nárast delikvencie žien. Delikvencia žien istým
spôsobom predstavuje rub emancipácie žien.

Logicky nasleduje kapitola, ktorá sa venuje teó-
rii sociálnej kontroly („lidé dodržují normy díky
mechanismu sociální kontroly“). Táto kapitola
môže byť tiež zaujímavá pre psychiatra, najmä
v tom ako jedinci akceptujú (alebo neakceptujú)
priamu a nepriamu sociálnu kontrolu. Desiata
kapitola je opäť veľmi prínosná pre psychiatra.
Venuje sa teórii značkovania (labellingu). Dosť
podrobne sa popisujú dve jadrové knihy Gofmanna
„Azyly“ a „Stigma“. Obe okrem iného analyzujú aj
psychiatrické inštitúcie a dali podstatný podnet
k psychiatrickej dezinštitucionalizácii.

Posledné kapitoly tejto prehľadnej a zaujímavej
knihy sa venujú „radikálnej kriminológii“ (ide neo-
marxistický sociologický smer), antipsychiatrii
(Foucault, Szasz a iní) a feminizmu (sexuálne
násilie, prostitúcia,...).

Ako zo stručného pohľadu na knihu vidno, kni-
ha naráža v mnohom na psychiatrický kontext. Je
teda zaujmavá a podnetná aj pre psychiatrov. Kni-
ha sa dobre číta, je prehľadne a logicky usporiada-
ná. Výhodou je aj to, že svojím rozsahom nezaťaží
veľmi vyťažených kolegov. Má len 136 strán. Dopo-
ručujem si ju prečtať.

Prof. MUDr. Vladimír Novotný, CSc.

RECENZE KNIHY

psychiatrie7.2007  28.11.2007  9:01  Str. 374


